487
27

Augustus⁶⁶²

⁶⁵³ <Alia manu unci additi sunt.>

⁶⁵⁴ <Alia manu additum>: Vide 30. Augusti.

⁶⁵⁵ <Alia manu additum>: Festum Translationis Reliquiarum

⁶⁵⁶ <Alia manu "3" deletum est.>

⁶⁵⁷ <Alia manu unci additi sunt.>

⁶⁵⁸ <Alia manu additum est>: 3. .. Memoria Agathae de Ketteler, decanissae. Sacrum tantum = 10 Imperiales. Ad Manus.

⁶⁵⁹ <Alia manu additum>: . <sc. punctum>.

⁶⁶⁰ <Alia manu unci sunt additi.>

⁶⁶¹ <Alia manu est additum>: - Et Hermanni Hoppen = 2 Imperiales 3 Solidi. Ad manus.

8. Nativitatis Beatae Mariae Virginis Capitulum dotavit anno 1558 5 Imperialibus distribuendis praesentibus in primis Vesperis, (processione)⁶⁶³ et summa Missa. pulsantur Laudes nocturnales^{664 665}

9. Sancti Gorgonii Festum antiquae Dedicationis, ad quod ministrantur 3 scepelini Siliginis et 3 Avenae de Peckelsen. redempti, nunc solvit Praepositura 13 Solidos 2 denarios. praeterea hic adsignantur 1 scepelinus Hordei et 1 Avenae. Idem festum augmentatum per Capitulum 5 Imperialibus anno 1565.⁶⁶⁶

10. - Memoria Sophiae de Oldenburg⁶⁶⁷ Abbae. 26 Solidi dividuntur Sicut Annona de granario. Abba bis.⁶⁶⁸

Feria 3tia post Nativitatis Mariae Festum Commendationis Sanctae Annae dotavit Agnes de Lippia Praeposita 10 Solidis item 2 scepelinis Siliginis 1 scepelino Hordei et 3 moldris Avenae⁶⁶⁹

13. - Memoria Conradi de Papenheim Militis 1 Florenus

⁶⁶² <Alia manu verbum Augusti deletum et ad marginem correctum est>: September

⁶⁶³ <Alia manu unci sunt additi.>

⁶⁶⁴ <Alia manu est additum>: - Post Completorium Virgines canunt Lytan. <iam/ias ?>.

⁶⁶⁵ <Alia manu ad marginem>: Dominica infra octavam Festi Nominis Beatae Virginis Mariae = 5 Imperiales ex octava Visitationis

⁶⁶⁶ <Tertia manu ad marginem>: 9. Dedicatio monasterii Herisiensis.

⁶⁶⁷ <Alia manu additum>: vel Altenborg

⁶⁶⁸ <Alia manu additum>: 10“. Nunc - Festum Commendationis Sanctae Annae = 1 modius Siliginis 2 hordei 24 avenae et 10 Solidi

⁶⁶⁹ <Alia manu additum est>: 12 ... Memoria Annae Mariae de Schilder, Prae * <ad marginem additum>: * Praepositae - Sacrum - = 10 Imperiales. Ad manus.

14. Exaltationis Sanctae Crucis dotavit Capitulum 5 Imperialibus anno 1566.

Memoria Hermanni Hoppen Rectoris Sancti Petri legavit Capitulum 5 Imperiales. ad manus.⁶⁷⁰

15. Octava Nativitatis Mariae dotata per Capitulum 3 Imperialibus anno 1567.

16. Sancti Nicomedis Patroni in Borchorst. dotatum per Abbam Ermin-gardem de Solmis 2 marcis ex Domibus in heerse. Abba bis. Augmentatum per Capitulum 5 Imperialibus anno 1567. modo etiam porrigitur 1 scepelinus Siliginis.

488
27⁶⁷²

Septemb Augustus⁶⁷¹

17. - Memoria Johanna de Lethene Praepositae et Beliae suae Matris et Everhardi fratris et Progenitorum. et dat Structuarius Ecclesiae heriensis 1 Florenum.⁶⁷³

Memoria Theodori Ludovici Distributoris et Amtmanni legavit 20 Imperiales annuos proventus. Sacerdotes accipiunt 18 grossos et debent cantare Sacrum de Sancto Lamberto Episcopo et Martyre, caetera retinet Rector Sancti Lamberti pro Sacro, qui etiam Pensionem Solvit, ratione Horti auf der Wiese⁶⁷⁴, ex quo praeterea Ecclesiae annuatim Locagium

⁶⁷⁰ <Alia manu additum>: Vide 7. paginae praecedentis

⁶⁷¹ <*Nomen mensis Augusti deletum est et correctum*>: Septemb

⁶⁷² <*Iterum scriptum est: 27*>

⁶⁷³ <Alia manu ad marginem>: 17. Patrocinium in sacello Sancti Lamberti. Sacerdotibus in sacro concinentibus Rector distribuit ½ Imperiale.

⁶⁷⁴ <Litteris Germanicis.>

18 grossi et ad Registrum Provincialis Contributionis 4 denarii quavis Vice. fundata 1624.⁶⁷⁵

20.- Memoria Hermanni Decani Huxariensis quarta vice ut supra.

21. Sancti Matthaei Apostoli 3 Floreni ut supra. (Sed in summa Missa cantabitur Sequentia lucundare, quia debetur et congruit huic festo.)⁶⁷⁶

24. - Memoria Domini Conradi Decani huxariensis et datur marca sicuti crastina Elisabethae et Iulianae de Mederke. quondam dabantur 3⁶⁷⁷

26. - Memoria Henrici Krull Rectoris Sancti Lamberti, legavit Reditus 2 Imperialium annuos, ad Manus, anno 1687 26 Septembris mortuus. Colligit Librum praesentiarum.

29. Sancti Michaelis⁶⁷⁸ dotavit Capitulum 5 Imperialibus⁶⁷⁹ (non celebrantes carebunt.) pulsentur Laudes nocturnales. Amphora Vini cuivis. Anno 1577 /idem Beka ab Horn Thesauraria augmentavit 3 Imperialibus

30. Sancti Hieronymi. dotatum ut in aliis festis 4 Doctorum

489

October

28

1. - Memoria Domini Helmici plebani in Istorp et dantur 7 scepelini Siliginis 6 Hordei et 1 moldrum avenae Mensurae brakelensis.⁶⁸⁰

⁶⁷⁵ *<Alia manu additum>*: 18 ... Memoria Joachim Calenberg, Pastoris 2di. 1758 pie defuncti = 6 Imperiales. Ad manus. Sacrum tantum. Solis Sacerdotibus. *<Subter nomen et titulum linea rubra ducta est.>*

⁶⁷⁶ *<Alia manu unci sunt additi.>*

⁶⁷⁷ *<Paene deletum>*: 3

⁶⁷⁸ *<Alia manu ad marginem scriptum est>*: Nunc Dominica ultima Septembris

⁶⁷⁹ *<Alia manu unci sunt additi.>*

Nota (de Laudemio Decimarum datur Capitularibus et coaequitantibus cuivis 1 solidus Beneficiatis residentibus 6 denarii Subdiaconis 3 denarii Sed Abbae et pueris in Scholis nihil.)⁶⁸¹

3. - Memoria Lysae de Benthem Abbae et ministratur medietas Decimae et Curiae in Risel. fuerunt 10 quartalia, modo 1 moldrum 4 modii Siliginis 1 - 4 Hordei 1 - 6 avenae mensurae brakelensis. Abba bis.

4. - Memoria Togarum Notandum, quod quando Scriptor equitat versus vel reddit de Wetter, tunc tempore et Die Vacante à Memoria seu Festo, Servatur Anniversarius Seu Memoria omnium Defunctorum ex illo Officio Curiae in Wetter et dantur 2 Floreni rhenenses praesentibus et derservientibus. et dicitur Memoria Togarum. celebranti Missam in Capella 3 denarii. (est⁶⁸² celebrandum.)⁶⁸³ Post Venditionem Officii illius anno 1613 peractam huic Diei Memoria isthaec adnexa est.

6. - Octava Michaelis⁶⁸⁴ dotata per Joannam de Lethene Praepositae et dantur 12 scepelini Siliginis et 12 Avenae de bonis ejus in Sünricke, celebrantibus datur. reemptum et modo porriguntur 2 Floreni rhenenses.

7. - Memoria Bartholdi Iacobi Vicecurati herisiensis 6 Solidi inter Presbiteros legentes Vigilias⁶⁸⁵ et (celebrantes.)⁶⁸⁶

⁶⁸⁰ *<Alia manu ad marginem>*: 2 ... Memoria Clarae Theresiae de Spiegel. - Sacrum tantum = 10 Imperiales. Ad manus.

Eadem Memoria Mariae Magdalena de Padberg, 2da hora 1738 pie defunctae Solis Virginibus. Sacrum coram illis facit Rector Sancti *<lacuna>*.

⁶⁸¹ *<Alia manu unci sunt additi.>*

⁶⁸² *<Alia manu correctum>*: Est

⁶⁸³ *<Alia manu unci additi sunt.>*

⁶⁸⁴ *<Alia manu additum est>*: Festum nunc abrogatum.

⁶⁸⁵ *<Alia manu additum>*: et cetera

⁶⁸⁶ *<Alia manu unci additi sunt.>*

8. - Memoria Ioannis Hillen Beneficiati ecclesiae cathedralis Paderbor-
nensis et quondam Rectoris Sancti Lamberti et datur Florenus rhenensis
per Henricum Wipperman in Brakel. Rectori Sancti Lamberti 3 denarii.

490

October

29

9. Sancti Dionisii dotavit Dominus Ioannes Kathers Canonicus in Bustorf
et Rector Sancti Dionysii. dantur 7 Floreni rhenenses, secundum anti-
quam consuetudinem dividendi. Rectori Sancti Dionysii duplex portio. o-
biit 1574. ad manus. Rector hujus Beneficij capit duplum portionem de
porcis dividendis ex Niehausen venientibus⁶⁸⁷ ⁶⁸⁸

10. - Memoria Elisabethae de Exteren Canonissae dividuntur 5 Imperia-
les (est celebrandum.)⁶⁸⁹

Feria tertia post Dionisii Confraternitas calandica.

Feria quarta Memoria dicti Poselowen et suaे Uxoris. dantur 18 Solidi ex
domo fuestes in Dringenberg et 1 scepelinus Avenae⁶⁹⁰

⁶⁸⁷ *<Alia manu additum est>*: , pro quibus nunc Solvitur pecunia.

⁶⁸⁸ *<Alia manu ad marginem scriptum est>*: Eadem .. Memoria Ioannis Constantini
Wiedenbrück, Rectoris Sancti Dionysii, 10ma huius pie defuncti. 1743. = 6 Imperia-
les Solis Sacerdotibus Sacris operantibus. Ad manus. *<Linea rubra subter nomen*
ducta est.>

⁶⁸⁹ *<Alia manu unci additi sunt.>*

11. - Memoria Ioannis Siverdes anno 1616 defuncti Driburgensis et Rectoris Sancti Lamberti. legavit 2 Imperiales annue persolvendos. obiit Sub prandio calandico, et erat Decanus Confraternitatis. Rectori istius Beati duplarem portionem

13. - Memoria Ioannis Otterschocken et suorum parentum. legavit 3 scepelinos Siliginis et 3 Avenae ex peckelsheim; retrovenditum, nunc datur Imperialis.

14. Sanctae Fortunatae dotavit Margaretha up dem Berghe Decanissa 2 marcis, et Abba de Solmis 14 Scepelinis Siliginis et 14 Avenae de Praepositura, et dividitur sicut in Memoria crastina Ioannis et Rufi.⁶⁹¹

16. - (In Die Galli Abbatis: Synodus episcopalis et datur parva Semella et denarius de Decima Espringen per Obedientiarium, qui eandem decimam tenet.)⁶⁹²

491

October

30

18. Lucae Evangelistae dotatum per Capitulum 3 Imperialibus et celebatur⁶⁹³

⁶⁹⁰ *<Alia manu ad marginem scriptum est>*: Feria quarta post Dionysii Memoria Augustini Nebel *<linea rubra subter ducta est>*. Ex Sacerdotibus* juxta ordinem Sex faciunt Sacrum, Plebanis exclusis = 2 Imperiales. Ad manus. * Ex sacerdotibus hujatibus, Fraternitati calandicae adscriptis, juxta ordinem, Sex ... etc.

⁶⁹¹ *<Alia manu additum>*: Inde Abba = 1; Capitulares = 2; Beneficiati = 1. Pauperes = 1.

⁶⁹² *<Alia manu unci additi sunt.>*

⁶⁹³ *<Alia manu ad marginem>*: 18. Memoria Wilhelminae de Westphalen Canonissae. 19na 1780 pie defunctae. Sacrum tantum = 10 Imperiales. Ad manus.

19. - Memoria Alheidis à Zamern et parentum, et dantur 2 moldra Siliginis de Praepositura, inde 1 Cluwede Ungel⁶⁹⁴ ad Lumen Corporis Christi et Rectori Sancti Lamberti duplex portio. presbiteris integra portio
20. - Memoria Jüttae de Haxthausen Praepositae et datur 1 moldrum Siliginis ex Praepositura.⁶⁹⁵
21. 11000 Virginum Martyrum dotatum per Casparum Kathers Rectorem Capellae Sancti Ioannis evangelistae: 6 quartalibus triplicis Mensurae brakulensis de et ex Curia Abbae in Risel; modo dantur 1 moldrum Siliginis et 1 Avenae de Külsen, celebrantibus debetur. Capitulum adjecit 3 Imperiales ex Communione⁶⁹⁶
23. - Memoria Köster Trinen legavit annuam 2½ Imperialium pensionem⁶⁹⁷
25. - Memoria Jodoci Lüdeken huius Ecclesiae Beneficiati 1 Florenus
26. - Memoria Allheidis Broklandt inde 1 Florenus
- Memoria Agnetis de Ledebuhr Canonissae. legavit Capit: 50 Imperiales pro ejus anniversario⁶⁹⁸
27. - Memoria Domini Bartholdi de Zijdinhausen de Curia in altenheerse 1 moldrum Siliginis et 1 hordei et 2 Avenae

⁶⁹⁴ <*Litteris Germanicis.*>

⁶⁹⁵ <*Alia manu ad marginem*>: 20. Memoria Agathae de Niehusen, Abbae 21ma 1713 pie defunctae = 7 2/3 Imperiales. Ad manus. Solis Virginibus. Coram illis Sacrum facit Rector Sancti ...<*lacuna*>

⁶⁹⁶ <*Alia manu ad marginem*>: 22. ... Memoria Philippi Walldeyer, Bernardi Dudenhausen, Distributoris, ejusque Uxor. Solis Sacerdotibus = 9 1/3 Imperiales. Sacrum tantum. Praeterea hora septima in Sacello Sancti Lamberti = 1 Imperialis. Omnia ad manus.

⁶⁹⁷ <*Alia manu additum*>: ; - Agnetis de Leidebuhr = 2½ Imperiales. Ad manus. etc.

⁶⁹⁸ <*Alia manu additum*>: . Ad manus. Vide 23*tiam*.

492
ber

31

Octo-

28. Simonis et Judae dotatum 3 Imperialibus sicuti alia Apostolorum festa.

29. - Memoria Alheidis de Velstein, datur Marca de Driburg, adduntur 15 Solidi

30. - Memoria Domini Ioannis Kathers vide 9 hujus. 28 octobris 1571 defuncti et dantur 7½ Floreni rhenenses.

Nota (Rector Sancti Quintini dat cuivis Sacerdoti praesenti in primis Vesperis 2 denarios.)⁶⁹⁹

31. - Mem. Ermegardis de Solmis Abbae et ministratur quarta pars Redituum in Wellede: videlicet 6 Scepelini Siliginis et 6 Avenae cum 6 Solidis de certis areis.

November

1. Omnium Sanctorum dotatum per Capitulum 5 Imperialibus Post Vespertas Officium Defunctorum et altera mane Missa funebris in choro.⁷⁰⁰

Nota (deinceps ad Vespertas pulsatur hora prima pro Sacerdotibus. pro Domicellis hora secunda)⁷⁰¹

⁶⁹⁹ *<Alia manu unci additi sunt. >*

⁷⁰⁰ *<Alia manu ad marginem>*: Post Vespertas Festi cantantur Vesperae Defunctorum. Dein Completorium. 2.“ *<Novembri>* Hora septima Sacerdotes in Choro recitant Matutinum et Laudes pro Defunctis. Post Summum consuetum circa 9nam, fit funebre Summum pro Defunctis.

4. - Memoria Henrici Schuldenern Officialis Curiae paderbornensis et Canonici in Bustorf. 1 Florenus.

Nota⁷⁰²(Rector Sancti Lamberti 5^{ta} hujus dabit cuivis praesenti in Vesperis in Capella Sancti Lamberti 2 denarios.)⁷⁰³

6. Adventus Sanctae Saturninae dotatum per Capitulum una Marca et anno 1562 augmentatum tribus Imperialibus. adduntur 9 Solidi

8. Octava omnium Sanctorum institutum et dotatum per Capitulum 5 Imperialibus anno 1555. (non celebrantes carebunt)⁷⁰⁴ tertia parte.⁷⁰⁵

493

October⁷⁰⁶

32

10. - Memoria Venerabilis Domini ac Magistri Engelberti Wippermann ex Brakel Canonici et Pastoris primi legavit annuos Proventus unius Imperialis (est celebrandum)⁷⁰⁷ obiit anno 1552.

Nota (Procurator seu Scriptor Ecclesiae Dominabus et Presbiteris in primis Vesperis praesentibus quartam Vini propinabit. Abba et Scriptor bis.)⁷⁰⁸ Henricus de Paderborne dotavit.

⁷⁰¹ *<Alia manu unci additi sunt. >*

⁷⁰² *<Alia manu unci additi sunt. >*

⁷⁰³ *<Tertia manu ad marginem additum est>:* 5.“ Dedicatio basilicae veteris sanctae Mariae, vide paginas 24, 27.

⁷⁰⁴ *<Alia manu unci additi sunt. >*

⁷⁰⁵ *<Alia manu additum est>:* Dominica post Octavam Festum Patrocinium Beatae Virginis Mariae Vide paginam 33.

⁷⁰⁶ *<Alia manu correctum>:* November

⁷⁰⁷ *<Alia manu unci additi sunt et scriptum est littera magna>:* Est

⁷⁰⁸ *<Alia manu unci additi sunt. >*

11. Sancti Martini dantur 2 Floreni rhenenses ex praepositura ex officio Wetter provenientes praesentes (in matutinis et)⁷⁰⁹ Summa Missa. (non celebrantes tertia parte carebunt.)⁷¹⁰ Rectori in Choro Virginum integra portio.⁷¹¹
12. - Memoria Dominae Domicellae de Patzen quondam dabatur quarta Pars Decimae in Bentzen, ast retrovendita, nunc 3 Imperiales dividuntur.
13. - Memoria Cunigundis de Sledesse et ex Curia quadam prope Brakel dantur 1 Scepelinus Siliginis 12 Hordei et 16 Avenae
14. - Memoria Helmici Wevels dantur 4 Solidi de Praepositura 3 Solidi de quodam Horto, quem colit Herman Tassche antea coluit Roleff in Brakel. adduntur 14 Solidi
17. - Memoria Bernhardi Brocklandt Rectoris Sancti Laurentii suorumque Parentum et Amicorum. 2 Floreni rhenenses ex Praepositura
18. - Memoria Domini Hermanni Vogelsanck Canonici et Pastoris Solvitur una marca de majore et minore Neder. adduntur 9 Solidi

494

ber⁷¹²

33

Octo-

19. Sanctae Elisabethae dotavit Dominus Casparus Kathers Rector Sancti Ioannis evangelistae et Beneficiatus in Bustorf. Praepositura dat 2

⁷⁰⁹ <Alia manu unci additi sunt.>

⁷¹⁰ <Alia manu unci additi sunt.>

⁷¹¹ <Alia manu est additum>: Nunc = 2 Imperiales et 8 grossi pro Vino.

⁷¹² <Alia manu correctum est.>: November

Florenos rhenenses (celebrantibus.)⁷¹³ accesserunt ex Communione 3 Imperiales pro more novorum festorum de anno 1569.⁷¹⁴

20. - Memoria Domicellarum Juttae de Wesenthalst et Beken de Hüppulae(!) ac Bartholdi de Ethlen de 2 Mansis in Mederke datur 1 marca, ad-duntur 9 Solidi.

21.-- Memoria Domini Conradi Rectoris Sancti Quintini et dantur 7 Scepelinii Siliginis 6 Hordei et 8 Avenae de Hembsen⁷¹⁵

22. Sanctae Caeciliae dotatum per Capitulum 3 Imperialibus 1572.

Memoria Elisabethae v. Fürstenberg dotata per Dominum de Hörde in Schwarzenraben anno 1670 Imperialibus 100.⁷¹⁶

23. - Memoria Arnoldi Peinen 1 Florenus

24. - Memoria Bernhardi Brocklandt secunda vice et suorum Parentum. Florenus rhenensis de Praepositura.

25. Sanctae Catharinae Virginis datur cuvis praesenti in Matutinis 1 Solidus tam Virginibus quam Presbiteris de quodam Manso in Oldenherse. ad Organa 8 denarii. porro dotatum per Capitulum 2 Imperialibus et aliis 3 Imperialibus anno 1549.⁷¹⁷

26. Illationis Mariae dotatum per Canonissam Edelindam de Haxthausen 4 Scepelinis Siliginis et 6 Avenae de decima in Volckmissen, dudum retrovendita. modo dantur 4 Scepelini Avenae de Dreggers Kempen et 2

⁷¹³ <Alia manu unci sunt additi.>

⁷¹⁴ <Alia manu ad marginem>: Dominica tertia vel quarta Novembbris Festum Patrocinii Beatae Virginis Mariae = 5 Imperiales. Ad manus.

⁷¹⁵ <Alia manu ad marginem>: 21ma: nunc Dominica ultima post Pentecosten Festum Praesentationis Beatae Virginis Mariae. = 6 modii Avenae et 7½ Imperiales ex Feso Illationis hic infra.

⁷¹⁶ <Alia manu additum>: Ad manus.

⁷¹⁷ <Tertia manu ad marginem>: 25.“ Dedicatio criptae,

de Stukenkempen.⁷¹⁸ Augmentatum per Capitulum 3 Imperialibus ad manus, porro 2 Imperialibus ad manus noviter Virgo Anne de Brenken legavit Summam 50 Imperialium.⁷¹⁹

495

October⁷²⁰

34

Nota (Obedientiarius Officii Osterhusen, quod nunc possidet Prior et Conventus in Volkeringhausen solvit annuè ex eodem Abbae 1 marcum, Capitulo 2 marcas, de quibus Virginibus in Coma et Capitularibus cuivis et Capellanis 5 denarii et Beneficiatis residentibus, cuilibet 3 denarii. Pauperibus de majori superfluum. dividitur inter Capitulares, prius tamen deducto Salario pro Viatico nuncii.)⁷²¹

29.- Memoria Annae à Fürstenberg Abbae in Oelinghausen anno 1625 hac die defunctae legavit Summam 500 Imperialium, Pensio annua aequaliter dividitur non celebrantes tertia parte carebunt.⁷²²

30. Sancti Andreae Apostoli dotatum 3 Imperialibus pe<r> Capitulum sicuti reliqua festa Apostolorum.

Vigilia Adventus Domini seu Sabbathum ante primam Dominicam adventus. Quod piis et devotis Orationibus cum Genuflexionibus est inchoandum juxta Apostoli ad Romanos 13 capitulum. quare Capitulum dotavit 5 Imperialibus dandis in missa praesentibus, ut quisque se eo devotius exhibeat et eo hilarius Nativitatem Christi exspectet: anno 1569.

⁷¹⁸ <*Haec Germanorum linguae nomina Germanicis quoque litteris scripta sunt.*>

⁷¹⁹ <*Alia manu additum*>: Translatum ad Festum Praesentationis Beatae Virginis Mariae Vide 21 hujus.

⁷²⁰ <*Alia manu correctum*>: November

⁷²¹ <*Plumbo unci aliqua manu additi sunt.*>

⁷²² <*Alia manu additum*>: Ad manus.

December

1. - Memoria Bodonis de Cörbecke et Bertoldi filii ejus. 1 Florenus
2. - Memoria Beken ab Horn Canonissae 1½ Florenus
3. - Memoria Henrici Schewen Rectoris Sancti Antonii et Barbarae Virginis et omnium Rectorum ejusdem Beneficij et dantur 4 Scepelini Siliginis et 4 Avenae de Decima Erksen prope Driborg, nunc retrovendita hac obligatione, datur 1 Florenus.
4. -- Memoria Theodori à Furstenberg Episcopi paderbornensis 1618 defuncti. fundata ab ejus Sorore Otilia Abba herisiensi anno 1619. et accipiunt Virgines⁷²³

496

35

December

20 Imperiales - Pastores et Beneficiati 10 Florenos. Sic olim. Nunc Pastores cum Virginibus participant uti anno 1629 per Abbam et Capitulum conclusum est propter cantandum sacrum. non Celebrantes tertia Parte carebunt.

Memoria Ioannis plebani in altenheerse, et datur Ovilegium de Praepositura ut moris est in talibus. offertorium Pastoribus ut in aliis Memoriis, quia Ovilegia Sunt Memoriis adnexa. <lacuna> cessat.

5. - Memoria Bartholdi ab Ethlen senioris et ministratur de Decima Jaddenhoff et de bonis qui dicuntur Schmechtener Gut⁷²⁴, quod solvit⁷²⁵ 3

⁷²³ <*Alia manu ad marginem*>: Dos hujus Memoriae = 600 Imperiales. Inde Pastoribus et Beneficiatis = 8 1/3 Imperiales. Id, quod inde Pastoribus reddit, additur ad <*página 496*> ad 16 2/3 Imperiales. Summa haec inter Capitulares aequis partibus dividitur. Reliqua cedunt Aedituis, Pauperibus etc.

Scepelini Avenae. etiam de quibusdam Areis in Heerse 3 Scepelini ave-nae.

6. Sancti Nicolai dotatum per Capitulum 3 Imperialibus anno 1559. (ce-lebratio minime est omittenda)⁷²⁶

8. Conceptionis Mariae Virginis dantur 2 Floreni rhenenses de Praeposi-tura praesentibus in primis Vesperis et Summa Missa, ex officio Wetter provenientes. (non celebrantes tertia parte carebunt.)⁷²⁷ Anno 1562 Ca-pitulum 3 Imperiales superaddidit.⁷²⁸

12. -- Memoria Arnoldi ab Horst Cathedralis Ecclesiae Paderbornensis Praepositi. legavit Capitulo 100 Imperiales (50 Imperiales [destinati]⁷²⁹] ad restaurandam domum primi Pastoratus impenderunt.) Pensio reliquo-rum 50 Imperialium dividitur inter praesentes.

Memoria Margarethae Uxoris Eggerhardi Kosack Custodis. 1 Florenus.

13. Sanctae Luciae dotatum est anno 1575 3 Imperialibus ex Commu-nione

Nota 1. Ex quo Venerabiles et gratiosae Dominae et Virgines cum Pasto-ribus nec non duobus Capellariis Ioannis evangelistae et Lamberti et 3 Virgines officiatae cum Scriptore de antiqua Consuetudine in Impositione

⁷²⁴ <*Litteris Germanicis.*>

⁷²⁵ <Alia manu paene deletum et superscriptum> quia solvuntur

⁷²⁶ <*Alia manu unci, praeterea*>: 7. Sancti Ambrosii = 3 Imperiales 12 Solidi

⁷²⁷ <*Alia manu unci sunt additi.*>

⁷²⁸ <*Alia manu est additum*> - Lytaniae Beatae Virginis Mariae hodie a Virginibus post Completorium non canuntur. <*Ad marginem*>: 9“. Memoria Agathae de Niehau-sen, Decanissae - Sacrum - = 10 Imperiales. Ad manus.

⁷²⁹ <*Verbum "destinati" deletum est.*>

Antiphonarum :et Singulis Diebus⁷³⁰ D: insimul habuerunt, praesertim residentes ad quamlibet Antiphonam unum quartale Butyri,⁷³¹

497

December

36

deserviendum, singulisque Personis, ut dictum aut in Summa sine Carentia per Scriptorem procurandum, et ministrandum.

Nota 2. Anno 1539 instituit Venerabile Capitulum ad gloriam et Laudem Omnipotentis Dei ac in Augmentum divini Cultus, praesertim ad Vespertas decantandas⁷³² cum Completorio, ut Domina Abba cum Virginibus et omnibus Presbiteris residentibus percipiat ac desumat quaelibet persona singulis Diebus ad Antiphonas D per modum praesentiarum unum quartale Butyri. Nulla igitur persona plus exigat quam praescriptum est; quia similem participant in hac ministratione portionem similiter et Subdiaconi, priore tamen ministratione in suo Vigore ac robore permanente et durante. Absentes carebunt in hac secunda ministratione uno quartali videlicet quilibet. Ita anno 1561 decretum est ut deinceps Capitulares percipient dictam Libram, Presbiteri medium Libram per modum praesentiarum. Istorf et altenheerse nihil. Portio absentium praesentibus accrescit.

⁷³⁰ *<Deletea sunt verba>*: et singulis Diebus;

⁷³¹ *<Ad marginem alia manu>*: 14. ... Incipiunt Vesperae Adventus, vulgo Butterpräsenz *<Letteris Germanicis>*. In Singulis Abbae et Praepositae = 1½ lb = 6 grossi. Capitularibus = 1 lb = 4 grossi. Rectoribus *<pagina 497>* Rectoribus Sanctorum Lamberti et Ioannis Evangelistae cuique ¾ lb = 3 grossi. Reliquis Beneficiatis et Plebanis, Si Vesperis intersint = ½ lb.

⁷³² *<Ad marginem>*: 15.“ Memoria Helenae de Schade Canonissae. Sacrum. 12½ Imperiales. Ad manus. - 17. Memoria Cunigundis de Schwalenberg etc. Vide hic inferiorius. - 20. Memoria Ottonis de Benthen. Vide 22 pag. seq.

19. - Memoria Henrici Hassbardt Plebani in Istorff expositi⁷³³ Rectoris Sanctae Annae anno 1629 defuncti. legavit ex anno gratiae

20. - Memoria Conradi ab Haxthausen Canonici ecclesiae cathedralis paderbornensis et suorum amicorum et dantur 9 quartalia triplicis ex majori Curia Erpsen prope Driburg. Inde ante omnia Rectori Altaris in Choro Virginum 12 Scepelini Siliginis ad panem suum. Rectori Sancti Lamberti 3 denarii, retrovendita sunt. nunc dantur 3 Imperiales de Praepositura quia ad se recepit et summam mutuavit Civi in Nieheim in auro. Rectori praedito tamen sua manebunt.

Memoria feria secunda post Gaudete Domicellarum de Zuilen, et datur 1 moldrum Siliginis et 1 Avenae

Memoria feria tertia post Gaudete Cunigundis de Schwalenberg. da<*n*>tur de Curia quadam in Schmechten 4 Scepelini hordei et 6 Avenae

498

37

December

Memoria feria quarta post Gaudete Cunigundis de Roderecksen. de Villicis in Kulsen 5 Scepelini Siliginis et 5 Avenae. olim 15 Scepelini triplicis de Külsen⁷³⁴

21. Sancti Thomae (porriget Domina Abbatissa Vinum Virginibus et Presbiteris finitis Vesperis in Choro Virginum)⁷³⁵ item⁷³⁶ 3 Imperiales uti in festis Apostolorum. ac in Organis celebratur.

⁷³³ <Hoc verbum aegre legendum est, fortasse>: expost = expositi.
<Hassbardt sc. per errorem; recte: Halsbant.>

⁷³⁴ <Alia manu mutatum>: 15 Solidi de ...

⁷³⁵ <Alia manu unci sunt additi.>

⁷³⁶ <Alia manu mutatum>: Item <littera grandis pro littera minuta>.

22. - Memoria Ottonis de Benthem Praepositi ecclesiae cathedralis pa-
derbornensis et ministratur tertia Pars Proventuum de Curia quondam
der Marschalke⁷³⁷ prope Pekelsen 11 Scepelini Siliginis et 11 Avenae⁷³⁸

23. - Memoria Agnetis de Lippia Praepositae et Mechtildis Schilder 1
Florenus.

24. Vigilia Nativitatis Domini Iesu Christi⁷³⁹ (porrigetur Panis et Vinum Si-
cut in Vigilia Paschae Pagina 15. in Nota prout Capitulum anno 1550 or-
dinavit. Etiam Scriptor porrigit cuvis Capitulari 3 denarios ad offerendum
in Missis.)⁷⁴⁰ hanc Vigiliam praeterea dotavit Abba Otilia à Furstenberg
anno 1610 730 Imperialibus, quorum annua Pensio in Missa dividi-
tur. F⁷⁴¹ Capitulares 20 et Beneficiati 10 Florenos accipiunt, Abba bis.
Pauperes 5 custodes 1 Imp. Plebani carent⁷⁴²

25. Nativitatis Domini Iesu Christi datur Abbae, Virginibus et Presbiteris
1 Imperialis Subdiaconis 18 grossi. Sic fuit olim; modo 16 Floreni⁷⁴³.

26. Sancti Stephani dotatum 5 Imperialibus per Capitulum

⁷³⁷ <*Litteris Germanicis.*>

⁷³⁸ <*Alia manu additum est*>: Nunc 20ma. <*Ad marginem alia manu*>: 22. Memoria
Ioannis et Conradi Vogels. Alias Feria quarta post Epiphaniam. Vide superiorem
paginam 2.

⁷³⁹ <*Alia manu ad marginem scriptum est*>: Eadem Memoria Ioannis Huek Pastoris
Istorfiensis <*linea est rubra*>. Sacerdotes Sex Secundum ordinem faciunt Sacrum.
= 3 Imperiales. Ad manus.

⁷⁴⁰ <*Alia manu unci sunt additi.*>

⁷⁴¹ <*Alia manu additum*>: F <*Ad marginem alia manu*>: F Domicellis solis = 16 2/3
Imp. Pastoribus et Beneficiatis = 8 1/3 Imperiales ---. Pauperibus .. = 4 1/6 Impe-
riales ---. Aedituis et Pulsantibus 17½ Solidi

⁷⁴² <*Alia manu additum est*>: Post Summum recitatur Psalmus Levavi oculos.

⁷⁴³ <*Alia manu additum*>: et 8 grossi pro Vino.

27. Sancti Ioannis evangelistae 5 Imperiales sicut in aliis festis apostolorum⁷⁴⁴

⁷⁴⁴ *<Alia manu additum>*: Eadem Memoria Georgii Walldeyer, Rectoris Sancti Lamberti 1797 pie defuncti pro cuius anima Sacerdotes quinque faciunt Sacrum. = 2½ Imperiales. Ad manus.

Index et Liber Memoriarum et festorum comparatorium in eccllesia herisiensi per anni Curriculum, secundum Kalendarium inveniendum, ad Capellam Sancti Lamberti deputatus pro quolibet intuenti.⁷⁴⁵

Nota 1. (Est moris et consuetudinis: quando Summa Pecuniae ad Memoriam sive festa deputata, vel frumenti valor extendit se ultra Marcam, dantur Pastori-bus pro Offertorio simul 6 denarii, Sed quando Summa est infra Marcam, tunc dantur eisdem 3 denarii pro Offertorio, nisi sit Specialiter in privilegiis aliter expressum.)⁷⁴⁶

Nota 2. Etiam anno 1521 est conclusum per Capitulum nostrum, matura super hoc Deliberatione praehabita, quod Rectori Capellae Sancti Lamberti dabitur tantum in Offertorio pro Missa celebranda, quantum uni Pastorum et hoc in Clausula praescripta et non alias nisi in Memoriis hoc anno praefato institutis aut in futurum instituendis. Acta sunt haec ex Domini Ioannis Nolten Rectoris Capellae praedictae Sollicitatione cui Videbatur inconveniens missam celebrare pro uno denario, qui hucusque aliis ministrabatur, quamvis Antecessores ejusdem Capellae super hac re nullam fecere Mentionem.

De Anno Gratiae

Sciendum est et magnopere attendendum, quod quaevis persona sive Virginialis seu presbiteralis pos<t> obitum suum habeat annum Gratiae juxta tenorem litterarum testandi. Si supervixerit Diem et Festum Margarethae Virginis tunc deserviunt omnia isto anno, et sequenti anno adhuc semel recipiet et compute-

⁷⁴⁵ *<Alia manu mutatum>*: intuente

⁷⁴⁶ *<Alia manu unci additi sunt.>*

tur pro Anno Gratiae. Ad quem annum Gratiae defuncta Virgo capit grana ex Communione de decimis Montis, panes silagineos, per totum annum Semellas de ista hebdomada, et deinceps ad Mensis Spatium et non ultra. Etiam in Divisionibus Carnium de Hard~~ehusen~~ et Nieh~~usen~~. in ista Divisione capiunt Testamentarii unum frustum et non plus. Nunc Carnes per totum cedunt ad Annum Gratiae, sicut anno 1677 observatum. Si est Memoria vel festum ista die, qua mortua est ante Sepulturam, particeps erit et non ultra, quia profecta in regionem longinquam et non est reversa. Sed Rector Sancti Lamberti tenetur ad Mensis Spatium legere Vigilias indies ac celebrare, non obstante, ac impediente Memoria

500

39

quacumque et Sic debet alium conducere, qui Suppleat. quia Rector habet 3½ marcas pro Salario à Testamentariis defunctae.

Etiam per totum annum fit pulsus tempore Vespertino a Custodibus, pulsantibus tam pro Virginibus quam Sacerdotibus, ut Custodibus notum est. Videlicet à die obitus usque ad Exequiarum tempus, vel per Mensis unius Spatium Singularis Diebus. Deinde singulis mensibus semel in Principio cujusvis mensis fit pulsus usque ad Anniversarium Obitus. à Testamentariis recipiunt 1 marcam et inter se dividunt.

Sacerdotes pariter gaudent anno Gratiae, capiunt sua grana, partem decimae Montis [:exceptis panibus et Semellis:] Carnes in Divisionibus. et pro his non Servatur Anniversarium⁷⁴⁷ in Capella, quod durat per Mensis Spatium, Et pro Domina Abbatissa, si hic moreretur:] attamen annuus pulsus pro Memoria Servatur. Rector Sancti Lamberti tenetur, in Anniversariis Dominarum, Missa celebrata, in Alba exire ad Sepulchrum Defunctae, dicere ac legere Commendationem defunctae quotidie usque ad Mensis Spatium. aeris turbulentia excusat, Sed eo devotius in Aba⁷⁴⁸ complet. Et firmiter credo, quod omnia fiant in

⁷⁴⁷ *<Deletum est anniversarium et mutatum>*: Anniversarius

⁷⁴⁸ "Aba" est mediae Latinitatis nomen, quod scriptores antiqui non habebant, quod Germanice "Wettermantel" dicitur, nomine "lacernae" vel "paenulae" declarabant..

Decessu Abbarum, quae complentur in Officiis Virginum. Sed Capellario Sancti Lamberti tunc dantur 7 Marcae et Sepeliuntur cum Caeremoniis in Sacello Sancti Lamberti.

de Hebdomadariis

si vellent Mentionem allegare de Panibus percipiendis post Discessum tanquam Capitulares ac Virgines. Eorum Panes capiunt Capellani aut Vices gerentes, aut alii eorum divina servantes et Labores exercentes⁷⁴⁹ sicut observantes divina in Capella Sancti Lamberti et Evangeliorum Curatores et servatores.

De Abbatissis

nil certi invenio⁷⁵⁰ queo dictare, quia nulla illarum tempore vitae meae, quoque hic moratus sum, obiit. Sed tantum Barbara de Wesenborg à Silesia nobilis progenita diem suum clausit extremum, ut Virgo praebendata, quia Abbatiam resignavit nobili sequaci suae Margartha de Columna Comitissae. ex Comitibus de Klummer progenitae

De divinis servandis in Exequiis Virginum et Beneficiatorum.

Dominica die hora primarum vadunt Executores cum Presbiteris, Virginibus, Custodibus ac Pistore et aliis ministris adjuvantibus ad Domum Defunctae aut Defuncti et afferunt 4 praebendas ad Ecclesiam pulsatione durante per Pulseatores Ecclesiae, adjunc-

⁷⁴⁹ <*Scriptum est*>. excercentes

⁷⁵⁰ "invenio" <a scriptore deletum et "queo" scriptum est>.

tis 4 Cereis retortis a primis missis scriptum invenitur.

His omnibus praescriptis, ut ad Laudem Dei et Ecclesiae Gloriam, ac Saluti animarum refectionem rite ac debite adimpletis Virginum quoque Presbiterorum ac aliorum Ministrorum Corpora, Mensa in Domo Defunctae, bene ac debite instructa reficiantur. et dignis pro Laboribus, praesentiis remunerentur et praemiiis. postea Deo gratiarum actiones cum Psalmis Mised 4 Missas decantandas

1^{ma} Missa. Si enim in altari Sancti Petri celebrabitur deferetur ad eandem Perna Lardi cum 4 panibus silagineis aut triticeis, Cantharo Cerevisiae de tribus quartis, Cereo et pullo vivo;

2^{da} Missa servabitur de Domina in Altari Sancti Bonifacii et offeretur ad eandem medium Latus Lardi cum aliis ut 1^{mo} signatum sine pullo.

3^{tia} Missa iterum pro Defunctis in Altari Sancti Petri, Offertorium Missae Requiem aeternam, in Libro Virginum reperietur. In fine Oblatio ad eandem ut in Prioribus cum Scapula Lardi, et Elevatione facta in eadem fit Sermo, quo completo itur cum Processione, more consueto.

4^{ta} et Summa Missa erit de Sanctissima Trinitate festive in Organis, et offeretur ad eandem frustum recentis Carnis de 3 Libris ad minus, Caseus ovinus et alia ut inrere ac de profundis, adjuncta Collecta pro Commemoratione defunctorum exsolvendo ac fine felici claudendo, ac honesto haustu et mediocri terminando, more consueto usque ad Summum. Oblationes supradictae praebendae sunt Pastorum; Presbiterorum Corpora in eorum Tumbis reponuntur Vigiliarum tempore et Exequiarum Die in medio Ecclesiae cum 3 missis et praebendis totidem, attamen Coena et prandio non omittendis. Sive obierit Virgo aut Sacerdos, datur semper unum Capitellum pro Praesentia tam in Sepultura, quam in die 30^{ma}. Nota bene anno 1653 in Exequiis Domini Pastoris Arnoldi datur ½ Imperialis pro Prandio et Coena Virginibus, Sacerdotes autem pranserunt(!) et

coenarunt. Quando Domina aut una Virginum vel Sacerdotum obierit, Vigiliae solennes competenti hora ei celebribuntur, et Corpus Virginum in medio ante summum Chorum et Sepulchrum ponetur et cooperietur uno tapetum in Cista retro

502

Summum Altare jacentium albi Coloris cum maculis, ubi apponuntur Candelae, quotquot voluerint, cum 4 Candelis Fraternitatis⁷⁵¹ Kalendarum, si Soror est, Vigiliis decenter celebratis; Corpus humatur cum debito pulsu ac Portatione Luminum ante Feretrum usque ad Tumbam. Hoc facto et officio peracto itur ad Ecclesiam cum Responsorio Si bona suscepimus et ministrantur Virginibus et Presbiteris praesentiae, ac Custodibus Ecclesiae et Sacristae ad Nutum et arbitrium Executorum. Superfluum Candelarum reponetur usque ad Exequiarum tempus et Diem. Rector Sancti Lamberti, salva consueta Mercede, scilicet 4 Marcarum, celebrabit et conficiet 30^{mum} ab olim consuetum si Executores et amici cupiunt. Lutherano usu et Diffidentia non obstantibus.

De Exequiis earum.

Dominica quam proxima 30^{mo} die et competenti celebrentur solennes Exequiae juxta Consuetudinem Ecclesiae nostrae. tunc Sabbatho finitis Vesperis, cantentur devote Vigiliae cum Invitatorio Circumdederunt me juxta tumbam loco, ut in

⁷⁵¹ <*Scriptum est*>: Ffternitatis

obitu positam et coopertam Candelis residuis appositis ut supra notatum. Eisdem debite et rite peractis Virgines Presbiteri et Custodes vadunt ad Domum Defunctae vel aliam denominatam, coenaturi, gratiarum actione post Coenam cum Commemoratione Defunctae vel defuncti peracta bibant sobrie ut eo commodius et devotius Deo crastina Die possint deservire poneturque lumen nocturnale

Nota 1. Anno 1648 obiit Abba Helena von Schmising Statim post obitum dabatur signum cum Campana sicuti pulsus ad Ave finitis Vigiliis hora 3 itum est ad Abbatiam et coenatum in Vino, Cerevisia ac bonis ferculis.

Praesentias quod attinet, Virgines ac Sacerdotes dant pro facultate relicta. Beneficiati nec coenam dant nec prandium Virginibus, sed solis sacerdotibus. praesentia est unum Capitellum tam in Exequiis quam in Sepultura

Tempore Exequiarum non itur ad domum Beneficiatorum, nec offertur die Zudrechte⁷⁵²

⁷⁵² *< Litteris Germanicis. >*

Exequiae Capitularium.

4. oblationes seu die Zudrechte dantur in solis Exequiis Capitularium, Sequenti modo 1^{ma} Missa in Altare Sancti Petri, Virgines canunt et Sacerdotes alternatim, estque de Requiem. Sub Offertorio fertur Corbis cum Perna einen Schulter Speck⁷⁵³ cum 4 panibus silagineis aut triticeis, item gallina viva et obba Cerevisiae

503

de 3 quartis cum Cereo imposito ad placitum. 2 Missa ante Altare Sancti Bonifacii de Beata Maria Virgine et datur Corbis ein intaschkorb⁷⁵⁴ cum oblatis ut supra, Sed ein Schinke 2 finger dick.⁷⁵⁵

3 Missa de Requiem in Altari Sancti Petri, ad quam pariter datur oblatio cum frusto Lardi, reliqua ut supra et potest legi vel cantari à Sacerdotibus.

4 Missa est de sanctissima Trinitate festive in Organis offeruntque Virgines tempore Offertorii ac Sacerdotes. Zudrechte⁷⁵⁶ ut supra, Sed loco Lardi dantur 3 aut 4 pondo recentis Carnis.

5 ista oblationes sunt Pastorum.

6 Pastor pro Concione funebri accipit 1 Imperiale ab Executoribus

7 Litteras testandi dat Abba et datur ei unus Solidus pro Litteris.

504

⁷⁵³ <*Litteris Germanicis.*>

⁷⁵⁴ <*Litteris Germanicis.*>

⁷⁵⁵ <*Litteris Germanicis.*>

⁷⁵⁶ <*Litteris Germanicis.*>

<est vacua.>

FINIS